SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                          Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo à Secretaria Municipal de Serviços públicos, para que estude a

possibilidade de realizar serviços de limpeza e reforma ou requalificação do canal

localizado na Rua João de Souza, no Bairro Petrópolis, até a região conhecida como Ponte

de Canos, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O canal citado se encontra em um estado precário, com muito lixo acumulado, alta

vegetação, água parada e outras formas de poluição. Quando da ocorrência de chuvas a

água contaminada transborda para as vias públicas e chega a alcançar as residências

próximas, devido à ausência de infraestrutura adequada. A situação mencionada vem

transformando esta região em um local que favorece o desenvolvimento de vários insetos,

mosquitos e diversas outras pragas urbanas. Isso gera uma situação de grande risco à

saúde pública e já está provocando várias formas de doenças, principalmente em crianças

e idosos. Sendo assim, é importante que haja celeridade no atendimento das demandas

citadas nesta propositura, que irão resultar em uma grande melhoria para a população

caruaruense.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretaria de Serviços Públicos: agueda.leal@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 31 de outubro de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:agueda.leal@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-10-31T11:58:08-0200
	Vereador Edjailson da Caru Forró